
 
                

 
C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 
 

 
SETTORE SOCIALITA'  

 

 

 

Iscritta al n. 244  Registro Determinazioni in data 17.11.2004 

 

 

OGGETTO:  Progetti interistituzionale “La Città dei Ragazzi”. Prosecuzione iniziative. 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

         

IL DIRIGENTE 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, 

ai sensi dell’art.107  del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 

PREMESSO CHE:  

- in questi anni si è  consolidata sempre di più  la collaborazione tra il mondo della 

scuola e l’Amministrazione Comunale, consentendo lo sviluppo di un linguaggio 

comune e di un proficuo interscambio, finalizzato alla messa in atto di risorse ed 

energie reciproche;  

- il progetto interistituzionale: “La città dei ragazzi”, che ha posto al centro della propria 

azione la reale partecipazione dei ragazzi alla vita della comunità locale, prosegue 

positivamente nella realizzazione di una programmazione integrata tra scuola e 

territorio; 

- in considerazione del successo ottenuto, si intende continuare nella programmazione e 

nella realizzazione del succitato progetto riproponendo, nell’ambito dello stesso, alcune 

iniziative che hanno coinvolto centinaia di ragazzi delle scuole elementari e medie; 

- è necessario, altresì, prevedere anche la realizzazione di nuove iniziative proposte 

direttamente dal Consiglio Comunale dei Ragazzi (ad es.,  iniziative di tipo ambientale, 

culturale, ecc) in rappresentanza dei loro coetanei; 

- in particolare, gli incontri con gli autori di libri per ragazzi di fama nazionale, hanno 

riscosso, in questi anni notevole successo, stimolando nei ragazzi il piacere della lettura 

e la conoscenza della nuova narrativa; 

- anche le due rassegne di cinema per ragazzi, una per la scuola elementare e l’altra per 

la scuola media,  hanno dimostrato una grande valenza culturale e formativa, favorendo 

la diffusione e la conoscenza del cinema di qualità tra i ragazzi, lo sviluppo  del senso 

critico, l’interdisciplinarietà scolastica, ecc. ; 

- le scuole elementari e medie inferiori, unitamente al C.C.R. vengono coinvolte 

direttamente nella scelta dei film, nell’ambito di una serie di proposte filmiche 

selezionate da esperti; 

- la visione della rassegna (ognuna comprende la visione di 4 o 5 films) avviene 

attraverso l’acquisto di un abbonamento distribuito presso le scuole, al fine di favorire 

  



la partecipazione di classi intere , ottenendo così un pubblico omogeneo ed adeguato, 

almeno per età, e, al contempo, di consentire la prosecuzione di un percorso didattico e 

formativo anche in ambito scolastico, visto che alla visione delle rassegne pomeridiane 

partecipa il corpo docente;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Ritenuto necessario assicurare la prosecuzione nell’ambito del progetto “La Città 

dei Ragazzi”, delle succitate iniziative, nonché la realizzazione di nuove iniziative  

progettate  direttamente dai ragazzi del  C.C.R.; 

Considerato l’indubbio valore formativo-didattico, sociale ed educativo delle 

rassegne di libri e delle  rassegne di cinema, rivolte entrambe ai ragazzi delle scuole 

elementari e medie della città;   

- visto lo Statuto Comunale;; 

- Visto il D.L.vo n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000; 

-   Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai 

sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

   DETERMINA  

1) Assicurare la prosecuzione delle seguenti iniziative già avviate con successo  

nell’ambito del progetto interistituzionale:” La città dei ragazzi” : rassegne di libri per 

ragazzi, (incontri con scrittori di libri per ragazzi di fama nazionale),  due rassegne di 

cinema, una per la scuola elementare e l’altra per la scuola media, e nuove iniziative  

proposte  direttamente dal  Consiglio Comunale dei Ragazzi.   

2) Impegnare la somma di €5.151,46 nel seguente modo: 

per €1.978,98 al Cap. n.30060 “Interventi in favore di minori” imp. n.7012 del 

bilancio 2003; 

 per € 3.172,48 al Cap n. 30072 “Consiglio Comunale dei Ragazzi”,  del Bilancio 

2004 ai sensi dell’art.151 –comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000. 

3) Stabilire che con successivi atti amministrativi saranno definite le modalità 

organizzative relative alla prosecuzione e realizzazione delle iniziative succitate. 

  



4) Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/2000.  

5) Nominare responsabile del presente provvedimento Angela Panunzio, Assistente 

Sociale, ai sensi dell’art,7 della legge 11.02.1994, n.109 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

6) Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale e al 

Capo Settore Economico Finanziario.  

 

 

 

 

 

 

/ca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 151 - comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000 

 

 Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con 

imputazione della somma complessiva di Euro 5.151,46 nel seguente modo: 

- per EURO 1.978,98  al Cap n.30060 “Interventi in favore di minori”  Imp. 

n.7012 del bilancio 2003; 

- per EURO 3.172,48 al Cap n.30072 “Consiglio Comunale dei Ragazzi” Imp. 

n.5909 del bilancio 2004. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Molfetta, 26.11.2004 

 

        IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                  F.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

IL DIRIGENTE 

      (rag. Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 2 DICEMBRE 2004 AL 17 DICEMBRE 2004 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

       _________________________ 
 

 


